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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá osobností Otty Wichterleho a především jeho

vynálezy, které dosáhly světového uznání.

Prof. Ing. RTDr. Otto Wichterle, DrSc., Dr. h. c. je nepochybně jednou

z nejvýznamnějších postav české vědy 20. století. Je znám jako chemik, objevitel,

vynálezce i pedagog. Význam jeho bádání i mnoha patentů daleko přesáhl naše

hranice. Díky jeho objevu měkkých kontaktních čoček může dnes po celém světě

korigovat vady svého zraku přes sto miliónů lidí.

Podle vyprávění svých kolegů i žáků, Wichterle kladl celý svůj život důraz na zdravý

lidský rozum, lidskou slušnost a toleranci. To se hlavně projevilo v jeho osobním boji

s dvěma totalitními režimy, v kterých prožil většinu svého života.

Wichterle se vždy snažil vědu nějakým způsobem organizovat, sjednocovat

i usměrňovat. Podle Wichterleho má být věda úplně svobodná, i když toho nelze

samozřejmě dosáhnout naprosto, protože věda má pevné kořeny ve společnosti a má

s ní hluboké vztahy.1

Jak píše Rudolf Zahradník, Wichterle měl vždy nezadržitelnou touhu využít své

teoretické i experimentální poznatky pro něco prakticky využitelného. Vrcholem

těchto jeho aktivit byly vynálezy silonu a hydrofilních gelů, a následně měkkých

čoček. Jeho nejznámější patent z roku 1953 se týká postupu výroby řídce síťovaných

hydrogelů (hydrofilních gelů) pro lékařské účely. Právě tyto hydrofilní gely později

Wichterle využil při výrobě měkkých kontaktních čoček. Hlavní význam tohoto

objevu tkví v tom, že nalezl způsob výroby, při kterém bylo možné vyrábět kontaktní

čočky levněji než do té doby.2

1 KOUBSKÁ, Libuše. Kauza Wichterle. In: Slovo na sobotu. 1989, č. 45, 30. 12. 1989. s. 3
2 KRAUS, Ivo a kol. Čestní doktoři na české technice v Praze. Osobnosti světové vědy a techniky. Praha: ČVUT,
2007. s. 252-253
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Tato diplomová práce se snaží podat ucelený pohled na osobnost Otty Wichterleho

a způsob vzniku jeho vynálezů. Pro bližší pochopení vzniku jeho patentů je nezbytné

uvést některá fakta z jeho života, která ho formovala a ovlivňovala.

Hlavním vědním oborem, kterému se Wichterle věnoval, byla organická

a makromolekulární chemie. Wichterle byl průkopníkem makromolekulární chemie,

moderní chemické disciplíny, ve světovém měřítku a zakladatelem tohoto oboru u nás.

Jako skvělý vysokoškolský učitel vychoval mnoho významných českých chemiků.

Založil Ústav makromolekulární chemie Československé akademie věd, který je

dodnes jedním z renomovaných center základního výzkumu v této oblasti.

Wichterleho je třeba považovat za vynikajícího organizátora vědy. Podařilo se mu

v podstatě vybudovat od základů československou makromolekulární chemii, v Ústavu

makromolekulární chemie shromáždil řadu výborných vědců a podařilo se mu také

ústav vybavit potřebným a moderním zařízením, které bylo částečně zakoupeno

z licenčních poplatků za užívání jeho vynálezů. Prioritním zájmem jeho výzkumu byla

výroba a technologie syntetických polymerů, především pro lékařské a biologické

účely.

Wichterle navždy zůstane inspirací i vzorem pro současné i budoucí vědce v oblasti

polymerní chemie i aplikovaného výzkumu. Jeho význam tkví především

ve skutečnosti, že vždy dokázal spojit svůj základní výzkum s okamžitým praktickým

využitím. Sám Wichterle o svém vztahu k vědě prohlásil: „Jsou lidé, kteří provozují

vědu pro ni samu a nehledí důsledně na to, co by se dalo prakticky využít. Mě ale baví

vědět, k čemu to je.“3

Wichterleho mnohé vynálezy jistě umožnilo neuvěřitelné spojení exaktního vědeckého

myšlení s citem pro aplikační uplatnění ve spojení s vysokou řemeslnou zručností.

Wichterle je autorem či spoluautorem téměř 150 mezinárodně uznávaných patentů

z oblasti chemie, např.: první polyamidové silonové vlákno, spoluautor hydrogelů,

autor kontaktních čoček z hydrogelu, vynálezce způsobu jejich hromadné výroby

odstředivým odléváním. Je autorem prací, které pomohly vyřešit problém implantátů

3 KOMÁREK, Martin. GEN. [1]. Olomouc: Hájek a spol., [1993]. s. 50

3

do hlasivek, některé jeho práce byly později využity v plastické chirurgii či pomohly

přinést nové protetické materiály do očního lékařství. Wichterle je také autorem více

než 200 odborných publikací.4

Tato diplomová práce vychází z archivních dokumentů, uložených v archivu

Akademie věd ČR, dále z primární i sekundární literatury.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol a dalších podkapitol.

První část je věnována všeobecně chemii, hlavnímu vědnímu oboru, kterým

se Wichterle zabýval. Cílem této kapitoly je alespoň stručně seznámit čtenáře s tímto

oborem a se stavem chemie v období, kdy se mu Wichterle věnoval.

Druhá část krátce pojednává o hlavních momentech jeho života, které ho dovedly

až ke světoznámým patentům. Tato kapitola je důležitá pro poznání a pochopení vlivů,

které Wichterleho formovaly a měly vliv na jeho vědecký život.

Třetí část se zabývá Wichterleho nejznámějším vynálezem – kontaktními čočkami.

V této kapitole je dobře viditelný Wichterlův výrazný charakterový rys, díky kterému

byl vynikajícím vědcem – nikdy neopustit daný problém nevyřešený a stále hledat

cesty, často neobvyklé, k jeho vyřešení. Dále třetí část pojednává o nelehké cestě,

kterou Wichterle musel projít, než si jeho vynález vybojoval světové uznání,

a neslavném českém konci tohoto vynálezu.

Čtvrtá část je věnována Wichterleho práci v oblasti polyamidové chemie. Jsou zde

prezentovány další objevy: známý silon, který Wichterle se svým týmem vynalezl

ve zlínském výzkumném chemickém ústavu jako produkt zkoumání látek příbuzných

nylonu a technologie přípravy nového typu alkalického polyamidu, vhodného pro

vytváření velkých plastových odlitků.

4 ČECHOVÁ, Alena. Pro nepamětníky i nepamětlivce. In: VTM. roč.1989, č. 7. Praha: Mladá fronta, 1989.
s. 10-11
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Tato práce si klade za cíl podat čtenáři ucelený obraz nadané, všestranné a výjimečné

osobnosti Otty Wichterleho a ukázat složitou cestu vzniku jeho nejznámějších

vynálezů – měkkých kontaktních čoček a silonu.

Zde jsou Wichterlova vlastní slova, která odkazují k výsledkům jeho mnohaletého

výzkumu: „Původ a vznik nových věcí záleží mnohdy na náhodných okolnostech, které

s vlastním problémem nemají naprosto nic společného.“5

2 CHEMIE – VŠEOBECNĚ

Wichterleho hlavním oborem byla chemie. Pro tuto práci je důležité alespoň stručně

popsat předmět tohoto vědního oboru a krátce se zmínit o stavu chemie v období, kdy

se Wichterle začal tímto oborem zabývat a rozvíjet ho.

Chemie je základní vědní obor zabývající se látkami, jejich stavbou a vzájemnými

interakcemi. Dělí se na dva hlavní podobory: 1. chemii organickou - studující

strukturu, vlastnosti, přípravu a využití organických sloučenin; 2. chemii anorganickou

– zabývající se studiem materiálů minerálního původu. Wichterle se jako chemik

zaobíral oběma oblastmi, i když časem jeho zájem vedl jednoznačně k organické

chemii. Snahou moderní chemie, stejně tak i Wichterlovou, bylo co nejobjektivněji

poznat složení hmoty a zákonitosti změn, ke kterým v ní může za různých podmínek

docházet. 6

Chemie na počátku 20. století disponovala pevným základem, vytvořeným ve století

předešlém. Pozoruhodné na chemii té doby byla skutečnost, že byla jedinou vědou,

která si předměty svého zkoumání vytvářela sama. Na změny v chemii měl silný vliv

i vývoj experimentální a teoretické fyziky. Ve třicátých letech se zájem v oblasti

chemie soustředil převážně na chemii přírodních látek. Po druhé světové válce,

5 SVITÁKOVÁ, Jindra. Veni, vidi vici Otty Wichterleho. Historický kaleidoskop. [online]. 10. 2. 2014. Centrum

[…]


na talentovaných mladších badatelích, jejichž finanční ocenění z institucionálních

prostředků není dostatečné. Návrhy na udělení Prémie Otto Wichterleho podávají

157 TICHÁ, Jana. Významní čeští chemici na hvězdném nebi. Bulletin Asociace českých chemických společností.
[online]. 1996, roč. 27, č. 3 © Chemické listy. [cit. 2015-03-11]. Dostupné z: <http://chemicke-
listy.cz/Bulletin/bulletin273/clanek02.html>
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ředitelé vědeckých pracovišť AV ČR po konzultaci s vědeckými radami pracovišť.

Poté je posuzuje porota složená z předsedy a místopředsedů AV ČR a předsedy

a místopředsedů Vědecké rady AV ČR, jež předkládá doporučené návrhy ke schválení

Akademické radě AV ČR.158

Před Ústavem makromolekulární chemie AV ČR je na jeho paměť umístěn bronzový

pomník, vysoký 250 cm, známý pod názvem strom vědění. Pomník je zajímavý hlavně

skutečností, že na koncích větvení jsou zapsána čísla všech Wichterleho uznaných

patentů.159

Takto se o Wichterlem vyjádřil PhDr. Tomáš Pavlíček, kurátor výstavy, připomínající

tuto skvělou osobnost, která se uskutečnila na půdě AV ČR v roce 2013. „Wichterle

nebyl jen chemik, ale také schopný matematik a obstojný fyzik. Dával důraz

na propojování těchto disciplín. Stál u zárodků biochemie, ovlivnil chemii v medicíně,

věnoval se výzkumu a aplikovanému užití různých zdravotních implantátů, nejen

kontaktních čoček. Po odchodu z vysoké školy jako pedagog srdcem působil dál a stal

se mentorem řady kolegů, i když se s ním velice těžce diskutovalo, měl vždy pádné

argumenty.“160

Osobnost také Wichterleho výstižně charakterizoval profesor Aubrey Jenkinse (přední

britský makromolekulární chemik), ve svém článku, věnovaném Wichterlemu k jeho

80. narozeninám: „Vzdáváme hold profesoru Wichterlemu jako skvělému příkladu

vědce a gentlemana. Bez lidí jako on by dnes Česká republika nebyla svobodnou zemí

a neměla by tak znamenitou reputaci ve vědě a výzkumu, zejména v oblasti chemie.“161

158 Akademie věd České republiky, odbor mediální komunikace Kanceláře AV ČR. Prémie Otto Wichterleho
letos udělena 19 mladým vědcům. [online]. Středisko společných činností AV ČR, 13. 6. 2012. [cit. 2015-03-
11]. Dostupné z: <http://www.avcr.cz/sys/search.jsp?query=pr%C3%A9mie+otty+Wichterleho&x=0&y=0>
159 SVITÁKOVÁ, Jindra. Veni, vidi vici Otty Wichterleho. Historický kaleidoskop. [online]. 10.2.2014.Centrum
české historie © 2006-2009 . [cit.2015-03-11]. Dostupné z: <http://www.historickykaleidoskop.cz/otto-
wichterle/veni-vidi-vici-otty-wichterleho.html>
160 Pohnutý život otce kontaktních čoček Wichterleho připomíná výstava. Česká televize. [online]. 2. 10. 2013.
©Česká televize 1996-2015. [cit. 2015-03-11]. Dostupné z: <http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/244402-
pohnuty-zivot-otce-kontaktnich-cocek-wichterleho-pripomina-vystava/>
161 KRATOCHVÍL, Pavel. Otto Wichterle – vědec, učitel a občan. In: Zpravodaj Muzea Prostějovska. Otto
Wichterle (1913-1998). 100. Výročí narození. Prostějov, Muzeum Prostějovska v Prostějově, 2013. s. 42
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8 RESUME

This thesis gives the reader a comprehensive picture of the talent and exceptional

personality of Mr. Otto Wichterle as well as showing the complex path of the

development of his most famous inventions. The invention of the soft contact lens was

the one that reached the world´s notice. However, it has to be said, that the

implications of his research and many other patents are acknowledged worldwide as

well. Mr. Wichterle is an author or co-author of nearly 150 internationally recognised

patents in the field of chemistry and also an author of over 200 scientific publications.

The main field where Mr. Wichterle was involved was organic and macromolecular

chemistry. Mr. Wichterle was a pathfinder in macromolecular chemistry, a modern

branch of chemistry, on a world scale, and a founder of this field in our country. He

trained many remarkable Czech chemists being an excellent high school teacher. He

established the Institute of macromolecular chemistry, which is still one of the

prestigious centres of the basic development in this field.

As his work shows, Mr. Wichterle as a scientist was known by his uncontrollable

aspirations to use his theoretical and experimental knowledge for something

economically and practically usable. The peak of his activities was the invention of

silon and hydrophile gels and consequently the soft contact lenses. The main

importance within this invention lies in finding the production methods where the

contact lenses could be produced cheaply.

Mr. Wichterle will remain an inspiration and an example for existing and future

scientists in the field of polymeric chemistry and applied research. His importance lies

mainly in the fact that he was always able to connect his main research with immediate

practical usage.
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1- Otto Wichterle

Zdroj: < http://www.designmagazin.cz/udalosti/45023-cockostroj-i-komiks-lakaji-na-vystavu-
otty-wichterle.html>
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Příloha 2 - První prototyp stroje na výrobu čoček

Zdroj:
<http://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Otto_Wichterle#/media/File:Merkur_based_a
pparatus_for_centrifugal_casting_of_contact_lenses_by_wichterle.jpg>
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Příloha 3- Patent na kontaktní čočky

Zdroj: <http://spisy.upv.cz/Patents/FullDocuments/111/111034.pdf>