FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Doc. PhDr. B. Fajkus, CSc.

Práci předložil(a):

Daniela Štádlarová

Název práce:

Otto Wichterle a jeho přínos světě

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce podle diplomovky bylo podstoupit ucelený obraz osobnosti Otty Wichterleho. Tento cíl byl splněn jen částečně, protože chybí celkové společenské pozadí Wichterleho působení, tedy společenský a kulturní kontext.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Na diplomové práci lze pozitivně hodnotit, že autor se nespokojil s tradiční literaturou, ale využil archívni materiál. Nicméně, zdá se, že hlavní myšlenky z osnovy práce jsou založeny na W. Kropotkinově vývodu by měl být přesah o společenskou situaci, v níž se odehrával W. život a jeho vědecká činnost.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je standardní, text neobsahuje ortografické chyby, z čehož několik neobratných formulací. Problém je v členění kapitol. Kapitola 2 je zpracována zcela nedostatečně, aby navodila představu, co je chemie "všobecně", např. v systému přírodních věd. To samozřejmě nelze vyčerpat na 1/.

posledních dvou strukturách textu. Nelze ji proto
prezentovat jako kapitole. Soud by upravené
postřehy měly být zařazeny do úvodu. (Nelze
tvrdit, že by chemie byla jedinou vědou, které
si předměty zkoumání vytváří sama (s. 4). Takové
inovace jsou známé i v jiných oblastech, např.
u genových manipulací). Také některé formule
z kapitoly 3 se opakují v kapitolech 4 a 5 (ss. 10, 11
a ss. 39, 48, 55).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka detailně popisuje jednotlivé etapy
W. žijící i cestu k jeho objevům, což vytváří
přehledný obraz této vynikající osobnosti. Zejména
zdůrazňuje, že přes nepříteli společnosti i osobně
odpůsobilé, rozhodující bylo úsilí o vědecké poznání.
A není to poznání pro poznání, ale poznání přislu-
šující prospěchu člověka a lidstva.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Může společenská situace retardovat nebo -
ze jakých podmínek - urychlit tempo vědeckého
pokroku?

Lze vždy spojit teoretickou vědeckou činnost
s praktickými potřebami člověka?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

dobře

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

B. Fejzo